
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  91Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N0 011/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo n°. 
2017/396094.
 RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 23/12/2017 à 22/01/2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 269183
 PORTARIA N0 012/2018-GGP/SEJUDH                            

Belém (PA), 11 de janeiro de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas tribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2017/396094,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JULIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula 
n°57230890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para 
Substituir ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula n°57201766/1, 
ocupante do cargo de cargo Assistente Administrativo, na Comissão 
de Sindicância, destinada à apuração dos fatos constantes no processo 
acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 
 

Protocolo: 269184
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 002/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/388732, resolve 
DESIGNAR a servidora LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5927314/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Patrimônio e Serviços, para responder interinamente pela 
Gerência de Suprimentos de 15 a 29/01/2018, durante afastamento 
do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de 
Janeiro de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 269358

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO PARA - 
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, e conforme consta do processo em análise, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 006/2017, 
destinado Contratação de serviços de elaboração de projetos técnicos 
e executivos para as obras de estruturação urbanística e arquitetônica 
do Distrito Industrial de Castanhal, e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa FGR – ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA-ME,  devidamente  inscrita  no  CNPJ 21.700.111/0001-80,  
vencedora  nos  presentes  autos,  com apresentação da melhor 
proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão Permanente 
de Licitação, pelo valor global de R$ 48.199,00 ( quarenta e oito mil 
cento e noventa e nove reais). Publique-se na forma da Lei.
Belém, 03 de janeiro de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente - CODEC

Protocolo: 269117

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA COLETIVA  Nº 248/2017, DATADA 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017,

PUBLICADA NO DOE Nº 33526, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
Onde se lê:
Servidora: Rosana da Silva Rocha Matrícula: 0286 Período 
aquisitivo: 2015/2016 Período de gozo: 02/01 à 31/01/2018
Servidora: Rosana da Silva Rocha Matrícula: 0286 Período 
aquisitivo: 2015/2016 Período de gozo: 10/01 à 08/02/2018
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 269101

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/18 de 12.01.2018. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, 
matrícula nº 57192556/2, Técnico do Registro Mercantil A, para 
responder pelo cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.4, 
durante as férias da titular, Karla da Costa Dias Rêgo, matrícula 
n° 5890673/1, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018, 
conforme Processo nº 2018/5427. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente. 
 

Protocolo: 269260

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/18 de 10.01.2018.
 Art. 1º INTERROMPER as férias por necessidade de serviço da 
servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, Especialista em 
Educação Classe I, matricula n° 57208943/1, a partir do dia 08 
de janeiro de 2018, conforme processo n°. 2018/8148. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 269257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Ofício nº. 066/2018/GAB/SEDOP, 
de 11/01/2018;   
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
matrícula nº. 5693870/16; para responder pelo Cargo de 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no período de 15 a 16/01/2018, sem ônus para 
esta SEDOP; em razão do titular o servidor RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA, matrícula nº. 5930313/1, estar ausente por 
motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 269216

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 02/2017 – TP Nº 36/2016
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDEJESUS Construtora e Serviços LTDA-EPP-– CNPJ 
09.397.634./0001-02
Objeto: Complementação da Construção da Unidade Integrada 
de Polícia- PROPAZ, em Palestina do Pará.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, replanilhamento e 
acréscimo de serviços, cfe. art. 57, §1º, IV e art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 07/01/2018 a 08/03/2018
Valor do acréscimo: R$ 207.663,86
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558  0101  
449051
Data da Assinatura: 05/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 269226

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 024/2018, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/13430, de 11/01/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Inspecionar as obras de Asfalto na Cidade, convênio 
09/2013, e as obras da Feira do Empreendedor, convênio 
018/2016.
Período: 16/01 a 18/01/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Breves/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 269378
RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2018, DE 12 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/13430, de 11/01/2018.
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça; Matrícula: 5930313/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado; Objetivo: Visitar as obras 
do Hospital de Castanhal.
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matrícula: 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 11/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 269360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 025/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 1176/2017 – GAB/CORH/
SEDOP, de 14/09/2017 e Processo nº 2017/402602
;                                                                                                                                                                                                                                    
R E S O L V E:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO  (%) A CONTAR 
DE 

6980/1 Tânia Maria Soares Cunha Assistente Administrativo 60% 15/01/2018

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde da Costa Assistente Administrativo 60% 15/01/2018

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves Machado Assistente Administrativo 60% 15/01/2018


